

ALADI/SEC/di 2111.5
19 de noviembre de 2007

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2006-2007

En los primeros nueve meses de 2007 el comercio exterior global del Ecuador se caracterizó por un crecimiento moderado de sus importaciones (7,7%) y uno muy leve de sus exportaciones (1,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 733 a 178 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El pobre desempeño de las exportaciones se derivó de la contracción de las ventas petroleras (-3,7%)¹. Por su parte, los restantes principales grupos de productos registraron comportamientos muy diversos: cacao y elaborados (58,9%); café y elaborados (39,9%); enlatados de pescado (10,3%); banano y plátano (4,4%); flores naturales (4,1%); atún y pescado (1,3%); y camarón (-3,9%). En lo que respecta a destinos, se destaca la importante caída de las exportaciones a los Estados Unidos (-21%).

En un contexto de desaceleración de la actividad económica (creció un 1,8% en el primer semestre de 2007) y de un incremento del tipo de cambio real (4,2%), el moderado crecimiento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías económicas, aunque a diversos ritmos: bienes de consumo (2,6%); materias primas (17,5%); combustibles y lubricantes (1,7%); y bienes de capital (5,3%).

El comercio exterior del Ecuador con los países de la ALADI se caracterizó por un aumento importante de sus exportaciones (21,6%) y uno significativo pero más moderado de sus importaciones (15,9%). Como resultado del mayor incremento de las compras en términos absolutos, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.393 a 1.502 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales mostraron, en general, un comportamiento expansivo. Las excepciones fueron las ventas a Colombia (-3,7%) y Uruguay (-4,4%). Entre las restantes se destacan por su incidencia las dirigidas a Perú (21,6%), Venezuela (54,1%) y Chile (28,8%) (Cuadros 1 y 2).

¹ Esta contracción se explica por la caída del volumen (barriles) de crudo exportado (-8,5%), en parte compensada por la leve mejora del precio (3,6%).

Las importaciones experimentaron una evolución muy diversa según origen. En este caso destacan por su incidencia, el aumento de las compras en Venezuela (200,7%) y Perú (40,8%), así como, en sentido contrario, la reducción de las adquisiciones en Brasil (-22,4%) y, en menor medida, Colombia (-3,6%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por una pequeña contracción de las exportaciones (-3,9%) y por un leve aumento de las importaciones (2,7%). Como resultado de ambos efectos, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 2.126 a 1.680 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino de las ventas. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a los Estados Unidos (-21%), China (-75,3%) y Japón (-7%). Por otro, se expandieron las restantes: Otras áreas (90,7%)², Unión Europea (17,9%), Economías de Reciente Industrialización (472,4%), Canadá (149,1%) y Panamá (10,5%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales también experimentaron un comportamiento muy diverso. Por su incidencia destaca el aumento de las compras en China (39,4%), así como las reducciones de las adquisiciones en los Estados Unidos (-4%) y las Economías de Reciente Industrialización (-10%) (Cuadros 3 y 4).

² India (106,3%) y Rusia (22,3%) son los destinos que más contribuyen en este agregado.

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
Argentina	49 092	2,0	307 317	7,9	- 258 225
Bolivia	8 357	0,3	4 178	0,1	4 179
Brasil	29 298	1,2	517 829	13,3	- 488 531
Chile	432 707	18,0	386 276	9,9	46 430
Colombia	483 856	20,1	1 103 881	28,3	- 620 026
Cuba	7 159	0,3	2 541	0,1	4 618
México	70 149	2,9	284 568	7,3	- 214 419
Paraguay	703	0,0	5 084	0,1	- 4 381
Perú	1 000 187	41,6	368 541	9,4	631 646
Uruguay	2 015	0,1	43 079	1,1	- 41 064
Venezuela	319 331	13,3	881 447	22,6	- 562 117
TOTAL ALADI	2 402 852	100,0	3 904 743	100,0	-1 501 890
RESTO DEL MUNDO	7 347 965		5 668 299		1 679 666
TOTAL GLOBAL	9 750 818		9 573 042		177 776
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	30 374	1,5	324 243	9,6	- 293 869
Bolivia	7 193	0,4	4 406	0,1	2 787
Brasil	19 479	1,0	667 087	19,8	- 647 608
Chile	335 865	17,0	360 549	10,7	- 24 684
Colombia	502 273	25,4	1 145 570	34,0	- 643 297
Cuba	4 621	0,2	459	0,0	4 162
México	43 244	2,2	268 331	8,0	- 225 087
Paraguay	633	0,0	4 037	0,1	- 3 404
Perú	822 392	41,6	261 746	7,8	560 646
Uruguay	2 107	0,1	39 140	1,2	- 37 033
Venezuela	207 264	10,5	293 103	8,7	- 85 839
TOTAL ALADI	1 975 444	100,0	3 368 670	100,0	-1 393 226
RESTO DEL MUNDO	7 643 813		5 517 799		2 126 014
TOTAL GLOBAL	9 619 256		8 886 469		732 787

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	18 718	61,6	0,2
Bolivia	1 165	16,2	0,0
Brasil	9 819	50,4	0,1
Chile	96 842	28,8	1,0
Colombia	- 18 417	-3,7	-0,2
Cuba	2 538	54,9	0,0
México	26 905	62,2	0,3
Paraguay	70	11,1	0,0
Perú	177 795	21,6	1,8
Uruguay	- 92	-4,4	0,0
Venezuela	112 067	54,1	1,2
TOTAL ALADI	427 409	21,6	4,4
RESTO DEL MUNDO	- 295 847	-3,9	-3,1
TOTAL GLOBAL	131 561	1,4	1,4
<u>Importación</u>			
Argentina	- 16 926	-5,2	-0,2
Bolivia	- 228	-5,2	0,0
Brasil	- 149 258	-22,4	-1,7
Chile	25 727	7,1	0,3
Colombia	- 41 689	-3,6	-0,5
Cuba	2 082	453,6	0,0
México	16 237	6,1	0,2
Paraguay	1 047	25,9	0,0
Perú	106 795	40,8	1,2
Uruguay	3 939	10,1	0,0
Venezuela	588 345	200,7	6,6
TOTAL ALADI	536 072	15,9	6,0
RESTO DEL MUNDO	150 500	2,7	1,7
TOTAL GLOBAL	686 572	7,7	7,7

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
ALADI	2 402 852	24,6	3 904 743	40,8	-1 501 890
Panamá	268 196	2,8	348 788	3,6	- 80 592
Canadá	74 713	0,8	140 311	1,5	- 65 598
Estados Unidos	4 198 323	43,1	1 959 815	20,5	2 238 509
Unión Europea	1 279 956	13,1	890 139	9,3	389 816
Japón	82 619	0,8	339 791	3,5	- 257 172
China (1)	42 195	0,4	799 673	8,4	- 757 478
E.R.I. (2)	72 026	0,7	512 289	5,4	- 440 263
OTRAS ÁREAS	1 329 938	13,6	677 494	7,1	652 444
TOTAL GLOBAL	9 750 818	100,0	9 573 042	100,0	177 776
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	1 975 444	20,5	3 368 670	37,9	-1 393 226
Panamá	242 742	2,5	361 959	4,1	- 119 217
Canadá	29 991	0,3	109 786	1,2	- 79 795
Estados Unidos	5 316 302	55,3	2 040 629	23,0	3 275 673
Unión Europea	1 085 343	11,3	888 904	10,0	196 439
Japón	88 843	0,9	317 865	3,6	- 229 023
China (1)	170 509	1,8	573 700	6,5	- 403 191
E.R.I. (2)	12 583	0,1	568 982	6,4	- 556 399
OTRAS ÁREAS	697 500	7,3	655 975	7,4	41 525
TOTAL GLOBAL	9 619 256	100,0	8 886 469	100,0	732 787

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	427 409	21,6	4,4
Panamá	25 454	10,5	0,3
Canadá	44 722	149,1	0,5
Estados Unidos	-1 117 979	-21,0	-11,6
Unión Europea	194 613	17,9	2,0
Japón	- 6 224	-7,0	-0,1
China (2)	- 128 314	-75,3	-1,3
E.R.I. (3)	59 443	472,4	0,6
OTRAS ÁREAS	632 437	90,7	6,6
TOTAL GLOBAL	131 561	1,4	1,4
<u>Importación</u>			
ALADI	536 072	15,9	6,0
Panamá	- 13 171	-3,6	-0,1
Canadá	30 525	27,8	0,3
Estados Unidos	- 80 814	-4,0	-0,9
Unión Europea	1 236	0,1	0,0
Japón	21 925	6,9	0,2
China (2)	225 973	39,4	2,5
E.R.I. (3)	- 56 693	-10,0	-0,6
OTRAS ÁREAS	21 519	3,3	0,2
TOTAL GLOBAL	686 572	7,7	7,7

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán